平成 20 年 7 月 5 日

ユーザー様各位

株式会社 デンタルハート

医療ソフト事業部

Tel：0956-20-1345
Fax：0956-20-1212

追加修正プログラムのご案内

拝啓 盛夏の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。

この度、レセコンソフト機能追加・修正を行いましたので、弊社レセコンのプログラムを

お送りいたします。

追加修正プログラムでの変更点

義管 A の算定が、当該義歯の装着した月の翌月である場合、

レセプトの摘要欄に、新製した有床義歯の装着部位及び月日が

記載されるように対応しました｡

義管 A を算定する場合、レセプトの摘要欄に当該義歯の

装着日のみ記載されるように対応しました｡

※ただし、傷病名部位欄に記載した欠損部位と装着部位が異

なる場合、そこまでの判断をプログラムで行なう事が出来

ませんので、義管 A を算定後、カルテ修正により装着部

位を足して頂く様になります｡

現 状 義管Ｂを算定し、同月に義管 A を算定した場合、レ

セプトの摘要欄に装着した月日の記載が必要だが、装

着した部位と月日が記載される｡

↓

修正後 装着した月日のみ記載されるように対応しました。

現 状 義管Ｂを算定し、同月に義管 C を算定した場合、レ

セプトの摘要欄に装着した月日が記載されない。

↓

修正後 摘要欄に月日が記載されるように対応しました。

レセプト

現 状 歯周外科手術を算定時、レセプトの処置・手術のその

他欄に部位の記載が必要だが、記載されない。

↓

修正後 部位が記載されるように対応しました。

現 状 P 処を算定時にレセプトの処置･手術のその他欄に部

位とコメントが記載される。

↓

修正後 部位及び［Ｐ処］と記載されるように対応しました｡

※Ｐ処を算定時のコメント入力で何も入力しなければ、

部位及び［Ｐ処］と記載されます。コメント入力で、

薬剤名などのコメントを入力すると、部位及び、入力

したコメントが記載されます。(特定薬剤を算定しな

い場合は使用した薬剤名の記載が必要な為。)パラメ

タにて、スペースを入力されると、[Ｐ処]という記載

はされず、部位のみが記載されます。

※P 処を算定時のコメント入力で［P 処］と入力した場

合、レセプトには部位及び［P 処］の記載となり、カ

ルテは P 処のみが記載されます｡（P 処 P 処にはなり

ません｡）

現 状 P 処を月に複数回算定すると、処置･手術のその他欄

に「×2」の様に回数が記載される。

↓

修正後 回数が記載されないように対応しました。

現 状 歯科疾患管理料を算定し、その後 2 月を超え、再度

初診を算定し、歯管 1 を算定する場合は、レセプト

の摘要欄に前回治療終了日の記載が必要だが、記載さ

れない｡

↓

修正後 前回治療終了日が記載されるように対応しました。

現 状 ２回目以降の機械的歯面清掃加算を算定すると、摘要

欄にその旨と月日が記載される。

↓

修正後 その旨と、前回行なった月が記載されるように対応

しました｡

レセプト記載

現 状 生保で老人の場合、レセプトの特記事項の欄に「後保」

と記載が必要だが、「老保」と記載される。

↓

修正後 「後保」と記載されるように対応しました。

レセプト記載

現 状 後期高齢者と原爆の併用時に『1 単独』と記載される。

↓

修正後 『2 併』と記載されるように対応しました。

Ｐ処

現 状 P 急発の病名であれば、初診時でも P 処を算定出来

るが、「×」「再診時ではありません」となり、算定で

きない。

↓

修正後 初診でも P 急発であれば算定できるようになり、エ

ラーがかからないように対応しました。

有床義歯管理料

有床義歯長期管理料

現 状 義管Ｂを算定し、同月に義管Ｃを算定した場合、義管

Ｃが「×」となり、点数が算定されない。

↓

修正後 義管 B を算定し、同月に義管 C を算定出来るように

対応しました。

※ただし、装着日から 3 ヶ月以内の義管 B 算定期間

に義管 C を算定したい場合は、義歯管理料【自動】

ではなく、有床義歯長期管理料（義管 C）を選択し、

算定してください。

歯周外科処置

現 状 歯周外科手術で、新付着手術または歯肉切除手術を最

初に算定した場合、エラーがかかる時がある｡

↓

修正後 歯周外科手術で、新付着手術または歯肉切除手術を

最初に算定してもエラーがかからないように対応し

ました。

診療報酬請求書

（歯科・入院外）

『明細書枚数①+②+③』について、『明細書枚数①+③』に変

更しました｡

機械的歯面清掃加算
G 病名で歯管を算定した場合、算定誘導が出てくるように

対応しました。

中国残留邦人等 中国残留邦人等の公費に対応しました。

【福岡ユーザーのみ】

レセプト記載

現 状 母子家庭の番号をお持ちで、乳幼児医療の対象の方は

負担 0 だが、一部負担金が発生する｡

↓

修正後 一部負担金が発生しないように対応しました。

【福岡市、北九州以外】

レセプト

現 状 後期高齢者で障害をお持ちの患者様がご来院された

場合、一部負担金が発生する。

↓

修正後 一部負担金が発生しないように対応しました｡